
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1411 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 04 de julho de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1342/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com CLAUDIA DE MATOS 
BERTOALDO – matrícula nº 401.935, no cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL (TEMPORARIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 3º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

PORTARIA Nº 1343/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FRANCIELLE CRISTINA TORMIN 
PEIXOTO – matrícula nº 401.933, no cargo de 
EDUCADOR FISICO (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 2º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1344/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FRANCIELLI PEREIRA DANTAS 
– matrícula nº 401.931, no cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL (TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 2º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1345/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LAIZ NAVES – matrícula nº 401.934, no cargo 
de FARMACÊUTICA (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 6º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 

com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1384/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com NATHANA ARAUJO DE MORAES 
– matrícula nº 401.937, no cargo de PSICOLOGO 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 1º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1385/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ZENILDO SANTOS DE JESUS 
– matrícula nº 401.938, no cargo de EDUCADOR 
FISICO (TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 1º lugar, de que trata o Edital nº 



Segunda-feira, 04 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1411 - Edição Extra (12)

001/2022.        
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1386/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com TIAGO ANDRADE – matrícula nº 
401.930, no cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 2º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  30  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1391/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: ADRIANA INES 
PUCCI – PROFESSOR II REG. 64351

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1392/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: ALACIR TOZZO 
DE OLIVEIRA FARIA – AUXILIAR DE SERVIÇOS 
REG. 52841

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1393/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: ALMIRAIDE 
MARTINS DO NASCIMENTO – SECRETÁRIO 
ESCOLAR REG. 81647

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1394/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: ANA MARIA 
SANTIAGO – PROFESSOR II REG. 56111

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1395/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: ANGELA 
MARINA RESENDE – AUXILIAR DE SERVIÇOS 
REG. 40622

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1396/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, o seguinte servidor: ARNALDO 
QUEIROZ MACHADO – CIRURGIÃO DENTISTA 
REG. 55514

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1397/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: AURORA 
ANDRADE – RECREADORA REG. 38547

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1398/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: CIRLENE SILVA 
– PROFESSOR I REG. 42374

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1399/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
desligar a pedido, por Adesão ao PDV – Programa 
de Demissão Voluntária, com a expedição do 
respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: DELMA DE 
FATIMA QUEIROZ – PROFESSOR I REG. 28304

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Segunda-feira, 04 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1411 - Edição Extra (12) - 3

P O R T A R I A  Nº 1400/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: DEUSDETE HATHENHER – 
AUXILIAR DE SERVIÇOS REG. 41246

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1401/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: ELEONOR DO PRADO XAVIER 
RESENDE VALIM – PROFESSOR II REG. 65404

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1402/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: ELIAMAR MACHADO DE SOUZA 
– AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE REG. 72869

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1403/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: ELIANA PEREIRA MELO – 
ORIENTADOR EDUCACIONAL REG. 56006

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1404/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: ELZA MARIA ALVES MARTINS 
– AUXILIAR DE SERVIÇOS REG. 39993

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1405/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
o seguinte servidor: GUTEMBERG LAVOISIER DA 
CRUZ – MÉDICO CLÍNICO GERAL REG. 77933

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1406/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: HILDA VIEIRA DA SILVA 
MARTINS – RECREADORA REG. 29106

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1407/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: ILDOMAR GONCALVES 
RODRIGUES – SERVIÇOS GERAIS REG. 77119

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1408/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: ISABEL CRISTINA FERREIRA DE 
ALMEIDA – PROFESSOR I REG. 41890

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1409/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
                       Art. 1º - Fica o Departamento 

de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, 
autorizado desligar a pedido, por Adesão ao PDV – 
Programa de Demissão Voluntária, com a expedição 
do respectivo TRCT – Termo de Rescisão de Contrato 
de Trabalho, a seguinte servidora: IVANI RODRIGUES 
– RECREADORA REG. 42692

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1410/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
o seguinte servidor: JOSÉ JORGE GONCALVES 
PEREIRA – VIGIA REG. 18481

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Segunda-feira, 04 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1411 - Edição Extra (12)

P O R T A R I A  Nº 1411/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o 
seguinte servidor: JOSÉ MATEUS GUIMARAES DE 
OLIVEIRA – AUXILIAR DE SERVIÇOS REG. 49786

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1412/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: LETICIA FERREIRA DE LIMA – 
PROFESSOR I REG. 22055

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1413/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: LILIA MARTA PEREIRA ROSA – 
AUXILIAR DE SERVIÇOS REG. 53627

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1414/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o 
seguinte servidor: MANUEL EDUARDO DA SILVA – 
MOTORISTA D REG. 40002

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1415/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: MARCIA REGINA ALVES 
RESENDE ARRUDA – PROFESSOR I REG. 64050

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1416/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o 
seguinte servidor: MARCOS ALFREDO FERNANDES 
– MOTORISTA D REG. 63452

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

esta portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1417/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: MARIA APARECIDA RODRIGUES 
SILVA – AUXILIAR DE SERVIÇOS REG. 25801

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1418/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1419/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT – 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a seguinte 
servidora: MARIA JOSE CARVALHO FERREIRA 
NOGUEIRA – PROFESSOR I REG. 76767

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1420/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: MARILUCIA MONTEIRO DE 
MELO – PROFESSOR II REG. 64092

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: MARIA DEUSDETE PEIXOTO 
SILVA – PROFESSOR I REG. 54224

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1421/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: MARIZETE APARECIDA DOS 
REIS MOTA – PROFESSOR II REG. 20370

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Segunda-feira, 04 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1411 - Edição Extra (12) - 5

P O R T A R I A  Nº 1422/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: MARLY ABADIA DE JESUS 
CAMPOS – SERVIÇOS GERAIS REG. 74136

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1423/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar 
a pedido, por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com a expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: MARTA REGINA CESARIO 
SANTOS – PROFESSOR I REG. 63487

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1424/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o 
seguinte servidor: MILTON RESENDE VELOSO – 
VIGIA REG. 48844

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1425/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: NELY SILVA DE CARVALHO – 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE REG. 73407

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

esta portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração
P O R T A R I A  Nº 1426/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: NILCEIA PEDRO SOBRINHO 
GONCALVES – PROFESSOR I REG. 45659

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1427/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: REGINA FATIMA DOS SANTOS 
LIMA – RECREADORA REG. 34053

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1428/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o 
seguinte servidor: RICARDO SANTANA VIEIRA – 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO REG. 21512

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1429/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: ROSA MARIA DA PAZ – AUXILIAR 
DE SERVIÇOS REG. 30813

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1430/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT – 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o seguinte 
servidor: SEBASTIÃO EUSTÁQUIO GONCALVES – 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE REG. 73245

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1431/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT – 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a seguinte 
servidora: SIRLENE DE FATIMA SILVA GONZAGA – 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM REG. 44571

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1432/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT 
– Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, o 
seguinte servidor: UBIRATAN DIAS – MOTORISTA D 
REG. 62472

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Segunda-feira, 04 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1411 - Edição Extra (12)

P O R T A R I A  Nº 1433/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT – 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a seguinte 
servidora: VERA LUCIA FREITAS – CANTINEIRA 
REG. 29408

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1434/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARIA REGINA DOS REIS – matrícula nº 
401.942, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, classificado (a) 
em 4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  1º  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1435/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ISABELLA RODRIGUES REIS – matrícula 
nº 401.941, no cargo de MÉDICO REGULADOR 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, classificado (a) 
em 1º lugar, de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  1º  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
O Município de Araguari, do Estado de Minas Gerais, 

representado pela Secretaria Municipal de Saúde, por meio 
de sua Comissão Especial de Seleção, instituída por meio do 
Decreto Municipal nº. 126/2022 torna público que fará realizar 
Chamada Pública n° 003/2022, em conformidade com o 

SAÚDE

artigo 37 da Constituição Federal de 1988, para seleção de 
organização social para a celebração de contrato de gestão 
para o gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços do Hospital de Transição (leitos de longa 
permanência, leitos de transição e leitos covid-19), para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme disposições e Anexos constantes do Edital. Até 
o dia 18 (dezoito) de julho de 2022, às 17h:00min (Horário 
de Brasília-DF), as Organizações Sociais já qualificadas 
pelo município deverão manifestar expressamente seu 
interesse em participar da presente seleção, por meio 
de requerimento escrito na modalidade física mediante 
protocolo ou eletronicamente no e-mail licitacaosaude2@
gmail.com, dirigido à Comissão Especial de Seleção, no 
endereço supramencionado no subitem 1.2 do Edital, 
conforme preconiza o art. 21 do Decreto Municipal nº 059 
de 1º de junho de 2015, alterado pelo Decreto Municipal nº 
231 de 06 de outubro de 2021. O(s) envelope(s) contendo 
o(s) documento(s) de habilitação e proposta técnica deverão 
ser entregues no Departamento Administrativo de Compras 
e Licitações, situado à Rua Dr. Afrânio, nº 163, Centro, CEP: 
38.440-072, salas 02 e 03, nesta cidade de Araguari - MG, 
até às 13h:00min (treze) horas do dia 02 (dois) de agosto de 
2022 (dois mil e vinte e dois) (Horário de Brasília-DF), sendo 
que a abertura dos envelopes será realizada no mesmo dia 
e horário, desde que superadas as fases recursais. A visita 
técnica ao local onde será executado o contrato de gestão, 
poderá ser realizada a partir da publicação do presente 
Edital, até 1 (um) dia útil antes da data prevista no item “5.1” 
do Edital, mediante agendamento, de segunda a sexta-feira, 
das 13:00 (treze) às 17:00 (dezessete) horas, pelo telefone: 
(34) 3690-3263, devendo a proponente qualificada designar 
um representante para tanto, o qual será acompanhado 
por servidor público designado pela Secretaria Municipal 
de Saúde, o qual emitirá ao final da visita, atestado de visita, 
conforme modelo do Anexo IV constante do Edital. O Edital 
poderá ser adquirido no Departamento de Administrativo de 
Compras e Licitações, situado no endereço vinculado no 
Edital, em qualquer dia útil, durante o expediente normal da 
PMA, mediante prévio pagamento da quantia de R$10,00 (dez 
reais) correspondentes ao custo das cópias reprográficas do 
edital e anexos, a qual deverá ser depositada na Conta nº 33-
0, Agência 0096, Banco 104, Caixa Econômica Federal-CEF 
- Poder Público, ou ser retirado gratuitamente através site da 
PMA:www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Outras informações 
poderão ser alcançadas no Departamento Administrativo de 
Compras e Licitações da Secretaria de Saúde ou de forma 
eletrônica pelo e-mail licitacaosaude2@gmail.com durante 
dias úteis. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal 
de Saúde, Rosana Aparecida Pereira Arcelino – Presidente 
da Comissão Especial de Seleção.

PORTARIA Nº 18/2022
SAE

“EXONERA E NOMEIA A PESSOA QUE 
MENCIONA”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e;
RESOLVE :
Art. 1º - Exonerar o Sr. OSMAR MANOEL DE 

SOUZA, da função de DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO, da Superintendência de Água e 
Esgoto.

Art. 2º - Nomear o Sr. OSMAR MANOEL DE 
SOUZA, em caráter de Provimento em Comissão, 
para exercer as funções de GERENTE DE 
DEPARTAMENTO da Superintendência de Água e 
Esgoto desta Municipalidade.

Art. 3º - Fica o (a) funcionário (a) nomeado (a), 
designado (a) para trabalhar em regime de tempo 
integral.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 01 de julho de 2022.                                  
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente

PORTARIA Nº 19/2022
“EXONERA E NOMEIA A PESSOA QUE 
MENCIONA”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Sr. PAULO CÉSAR 

ALVES JÚNIOR, da função de GERENTE DE 
DEPARTAMENTO, da Superintendência de Água e 
Esgoto.

Art. 2º - Nomear o Sr. PAULO CÉSAR ALVES 
JÚNIOR, em caráter de Provimento em Comissão, para 
exercer as funções de DIRETOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO da Superintendência de Água e Esgoto 
desta Municipalidade.

Art. 3º - Fica o (a) funcionário (a) nomeado (a), 
designado (a) para trabalhar em regime de tempo 
integral.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigor nesta data

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 01 de julho de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente

ERRATA
Verificou-se erro na publicação da Edição 

1403, sem prejuízo dos atos expressos na mesma.
Assim:
Onde se lê:
Quarta-feira, 22 de abril de 2022
Lê-se
Quarta-feira, 22 de junho de 2022


		2022-07-04T08:40:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




